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XALQ R SSAMI, HEYK LT RAŞ TOKAY M MM DOVUN
YARADICILIĞINDA II DÜNYA MÜHARİB SİNİN 

Q HR MANLARININ OBRAZLARI

M qal  Az rbaycan memarlığının inkişaf tarixinin t dqiqin  h sr olunmuşdur. Mü llif memarlığın inkişaf
tarixini bir mü llif – xalq r ssamı, heyk lt raş Tokay M mm dovun yaradıcılığı sasında t dqiq etmişdir. M qal d
r ssamın yaradıcılıq m hsulu olan monumental xatir  nümun l ri t hlil edilmişdir. Göst rilmişdir ki, heyk lt raşın
yatardığı monumental xatir  nümun l ri konkret görk mli ş xsl rl  b rab r, II dünya müharib sind  h lak olmuş
h mv t nl rimizin xatir sini b dil şdirm k üçün müxt lif ş h r v  rayonlarda ucaldılmışdır. M qal d  bu sıradan
olan “Böyük V t n müharib sind  h lak olan c lilabadlılara b di xatir ” monumentinin t hlilin  geniş yer ve -
rilmiş, “Sovet İttifaqı Q hr manı Adil Quliyev”, “Sovet İttifaqı Q hr manı N.Şaverdiyayev”, “Sovet İttifaqı Q h -
r manı B.Mirz yev”, “General Murtuz Quliyev” kimi heyk l-portretl ri t dqiq edilmişdir. 

Açar sözl r: Heyk l, portret, obraz, müharib , dünya, b dii plastika.

XX srd n başlayaraq Az rbaycanda formaca f rqli monumental xatir  abid l ri
ucaldılmağa başlamışdır. Monumental xatir  nümun l ri xüsus n ikinci dünya müharib sind n
sonrakı ill rd  sür tl  inkişaf etm y  başlamış v  müst qil sah y  çevrilmişdir. Bir çox
heyk lt raşların yaradıcılığında yüks k b dii-estetik d y ri il  seçil n xatir  memarlıq
nümun l ri mövcuddur. Bel  tiş  ustalarından biri d  Tokay M mm dovdur (1, s. 15). Onun ya -
ra  dıcılığında heyk lt raşlığın bütün sah l ri v  janrları inkişaf etmişdir. Bu gün d  heyk lt raşın
ucaltdığı abid l r ölk mizin bir çox ş h rl rinin b z yin  çevrilmiş  v  m n vi qürur qaynağı
olaraq qalmaqdadır. Tokay M mm dovun yaradıcılığında yer almış xatir  abid l ri konkret gör -
k mli ş xsl rl  b rab r, h mçinin İkinci Dünya Müharib sind  h lak olmuş h myerlil rimizin
xatir sini b dil şdirm k m qs dil  ucaldılmış s n t s rl ridir. Bu m nada heyk lt raşın
C lilabad ş h rind  ucaltdığı Böyük v t n müharib sind  h lak olan c lilabadlılara b di xatir
kompleksini göst rm k olar (heyk lt raş İbrahim Zeynalovla birg ). 

1976-cı ild  rs y  g tiril n “Böyük v t n müharib sind  h lak olan c lilabadlılara b di
xatir ” kompleksi yarım dair vi ş kild  icra olunmuşdur. M rk zind  Ana heyk li ucaldılmış
kompozisiyanı onun qarşısında yanan b di m ş l tamamlayır. Ana heyk li qürurlu, irad li v
m ğlubedilm z ruhludur. V t ninin azadlığı yolunda öz övladlarını qurban vermiş ana bu
durumunda h yatın bütün ç tinliyin  dözm y  hazır v ziyy td dir. Daxili h r k t  saslanan
kompozisiya d qiq cizgil ri, ifad li silueti il  seçilir. Yumşaq yapma üsulu ananın keçirdiyi
hisl rl  uyuşur. Bu kompozisiya mü llifin b dii forma sah sind ki novator axtarışlarının yani
nümun sidir. Gözünün sönm kd  olan son ziyası il  oğul yolunu gözl y n nurani, ağbirç k ana -
nın baxışları h l  d  soraqlıdır. Aradan ill r keçs  d , ana göz yaşlarını d f l rl  yollara sıxsa
da, yen  d  ail nin yegan  ümidinin yolunu gözl yir. 

H min Ana obrazı xatir  kompleksinin yanında c bh d n qayıtmayanların varlıqlarını
b diyy t  qovuşduqlarını ks etdir n oğul v  qızlarımızın qabarıq portretl ri fonunda t svir

olunmuşdur (2, 4). Barelyef formalı bu sur tl r  n z r yetir nd  gözümüzün önünd  heç zaman
düşm nd n qorxmayan, m rd v  c sar tli insan obrazları canlanır. Bu obraz heyk lt raşa Böyük
V t n müharib si ill rind  f dakarlıqlar göst r n bütün döyüşçül rin xatir sin  ehtiramını bildirm k,
müharib y  qarşı q z b v  nifr t hissl rini bir daha tam k skinliyi il  göst rm k, qanlı döyüş ill rinin
d hş tli insan faci l rin  yol açdığını b diil şdirm k üçün geniş imkan vermişdir (5, s. 89).
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Az rbaycanın memorial plastikası da heyk lt raşlığın dig r növl ri kimi II Dünya
müharib sin  kimi t ş kkül m rh l sini keçmişdir. Ancaq inkişaf nöqt si II Dünya müharib  -
sind n sonra olmuşdur. II Dünya müharib si b dii yaradıcılıq sah sind ki ziyalılar qarşısında
böyük v zif l r qoydu, onların yaradıcılıqlarını ölk nin müdafi sin  istiqam tl ndirdi. M hz
bu m rh l d  Respublika heyk lt raşlarının yaradıcılığı müharib d  igidlik göst r n döyüş -
çül rin ş r fin  ucaldılan abid l rin inşasına yön ldilmişdir. Zaman keçdikc  bu mövzuya h sr
olunmuş h rbi abid l rin ümumil şdirilmiş, r mzi t rzd  ifad  edilmiş yeni yaradıcılıq h ll ri
tapılırdı. Onların daşıdıqları m na, t rbiy vi t sir qüvv l ri çox böyük h miyy t k sb edirdi.

1950-ci ill rin sonundan başlayaraq heyk lt raşların h m yaşlı, h m d  orta n slin
nümay nd l ri h lak olmuş q hr manların xatir l rini b dil şdirm k mövzusuna daha tez-tez
müraci t edirdil r. Buna da s b b II Dünya müharib si ill rind  az rbaycanlı döyüşçül rin
faşizmin m hvind  göst rdikl ri t qdir layiq şüca tl ri olmuşdur. Az rbaycan heyk lt raşları
bu c surluğu b dil şdirm yi özünün borcu sayırdı. Ad t n ş h r v  rayon m rk zl rind  ayrılan
mü yy n yerd  xatir  divarı ucaldılır, onun qarşısında b di m ş l, h lak olmuşlara ağlayan
ananın heyk li v  bir qrup v t n müdafi çil rinin cürb cür duruşlarda fiqurları ucaldılırdı. Bu
tipli abid l r müxt lif formalarda (d yirmi, qorelyef, barelyef v  s.) ifad sini tapırdı. N z rd n
keçiril n dövrd  Az rbaycan heyk lt raşları t r find n yaradılan s rl rin çoxunda q hr manlıq
romantikası il  aşılanmış ümumi bir t mayül aparıcı mövqey  malik idi. Bu xüsusiyy tl ri
özünd  ks etdir n Tokay M mm dovun da yaratdığı II Dünya müharib sind  q hr manlıq
göst r n oğul v  qızlarımızın ş r fin  ucaltdığı abid l rd  öz orijinallığı il  diqq ti özün  c lb
edir. Ümumiyy tl , dig r heyk lt raşlar kimi Tokay M mm dov da II Dünya müharib sinin
iştirakçılarına bir çox s rl r h sr etmişdir. Biz bunlara misal olaraq yuxarıda t hlilini verdiyimiz
“Böyük v t n müharib sind  h lak olan c lilabadlılara b di xatir ”, “Sovet İttifaqı Q hr manı
Adil Quliyev”, “Sovet İttifaqı Q hr manı N.Şaverdiyayev”, “Sovet İttifaqı Q hr manı B.Mir -
z yev”  “General Murtuz Quliyev”  h sr olunmuş s rl ri göst r  bil rik. 

Tokay M mm dovun yaratdığı “Sovet İttifaqı Q hr manı Adil Quliyev”in portreti maraqlı
h llini tapıb. Heyk lt raş döyüşçünün t svirind  heç bir süniliy , t sadüfi effektl r  yol vermir.
K skin cizgil rl  ç kilmiş sif t g rgindir, baxış s rtdir-bütün bunlar diqq tini c ml şdirmiş,
h lledici v  c sar tli h r k tl r  hazır olan adam haqqında t s vvür yaradır. Portretin kompo -
zisiyası uğurludur, çöhr si ifad lidir. Obrazın h llin  mü llifin düzgün yanaşması, ciddi işl yib
lazımi detallar seçm si n tic sind  döyüşçünü yüks k tipikl şdirm  s viyy sin  qaldırmış,
mük mm l obrazını yaratmışdır.

Az rbaycanın dig r Sovet İttifaqı Q hr manı “B.Mirz yev”in portretind  m rd, nikbin,
q hr man bir insanın obrazı inandırıcı cizgil rl  yaradılmışdır. Çöhr nin sakit, t mkinli ifad si,
s ciyy vi x tl rin m nalı t rzd  verilm si, üzün mimikasındakı psixoloji çalarlar, plastik for -
maların ifad li v  d qiq işl nm si kimi üsullarla T.M mm dovun q hr manının inandırıcı b dii
obrazını yaratmağa müv ff q olur. 

Mahir s n tkar Tokay M mm dov II Dünya müharib sind n sonrakı dövrün heyk l-
portretl rind  inkişaf etmiş bu meyli-yüks k estetik idealın t qdim edilm si meylini “Böyük
v t n müharib sind  h lak olan c lilabadlılara b di xatir ”, “Sovet İttifaqı Q hr manı Adil
Quliyev”, “Sovet İttifaqı Q hr manı N.Şaverdiyayev”, “Sovet İttifaqı Q hr manı B.Mirz yev”
“General Murtuz Quliyev” heyk l-portretl rind  sanki davam etdirir. Bu meylin formal la -
m tl ri heyk lt raşın ideyasından ir li g lir, ad t n, bel  monumental portretl rd  xırda, lü -
zumsuz detallar olmur. 

g r 1950-1960-cı ill rd  II Dünya müharib sin  h sr olunmuş abid l r sad liyi v

Xalq r ssamı, heyk lt raş Tokay M mm dovun yaradıcılığında 
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ciddiliyi il  f rql nirdis , sonrakı ill rd  mübariz  v  q l b y  aid cürb cür abid l rin forma -
laşmasına diqq t artır. Buna da s b b iqtisadiyyatın dirç lm si, canlarını v t n yolunda qurban
ver nl rin xatir l rini b dil şdirm k c hdi il  b rab r, inc s n tin öz üz rin  aldığı t rbiy vi
funksiyasını, g ncl r  v t np rv rlik hissini, v t n  sadiqliyi aşılamaq v zif sini götürm si idi.
Bu abid l rin sas xüsusiyy tl ri ondan ibar t idi ki, onları layih l şdir nl r diqq ti abid l rin
özün m xsus b dii problemin  deyil, daha artıq canlı t bliğin , ehtirasa, h yatiliy  yön ldirdil r.
Uzun müdd t q birüstü xatir  abid l ri imkan daxilind  ld  edil n materiala v  hazırlanma
üsulunun sad liyin  saslanırdı. Görünür m hz ona gör  d  ilk d f  yaradılan abid l r eyni
tipliyi v  plakatlığı il  seçilirdil r. İlk vaxtlar bu xalis memorial formasında, yani şaquli stella,
piramida ş killi pill varı daş abid , divara qoyulmuş memorial lövh  formalı q birüstü daş
işl nirdi. Divarda v  cinahlardakı qabarıq taxçalarda r mzl rl  yanaşı, b z n h rbi texnika,
tanklar, t yyar l r v  s. yerl şdirilir.  

Tokay M mm dov xarakterin  xas olan q hr manlıq nikbinliyi v  m n vi m suliyy t onun
personajlarının f al mövqeyi il  s n tkarın yaradıcılıq t f kkürü, xüsus n b dii ifad si, plastik
enerjinin gücünd  t c ssüm olunur ki, bu da mütl q yaratdığı obrazların daim h r k td  olduğu -
nu t sdiq edir. Tokay M mm dov ardıcıl olaraq yaradıcılıq  prinsipl rin  sadiq qalır, insan sif ti -
nin d qiq, aydın v  düzgün yapılması, ona mür kk b v  ç tin psixoloji xarakterl r yaratmağa
mane çilik tör tmir. Heyk lt raş obrazın m zmunca d rin, plastik baxımdan ümumil şdirici
yaradılması sah sind  daim axtarışlar aparırdı. 

Q dim keçmişin v  çağdaş dövrün q hr manlarının b dii obrazlarını yaratmaq n n si
XX srd  xüsusil  gücl nmişdir. T bii ki, bunun da s b bl ri vardı. Sovet ideoloqları insanların
öz milli kökl rin  qayıtmaq, onu d rk etm k ist yin  n  q d r sip r ç km y  çalışsalar da, bu
istiqam td  mü yy n t pgil r göst rs l r d  bir çox s n tkarlar bu dolayısı qadağaları ç kdikl ri
maddi-m n vi sarsıntılara baxmayaraq yeni-yeni s rl rl , özün m xsus cavab verm kd  idil r.
Az rbaycan heyk lt raşlığının görk mli nümay nd l rind n sayılan Tokay M mm dovun 1955-
ci ild  az sonra adı milli qürur r mzin  çevril c k partizan Mehdi Hüseynzad nin portretini
yaratmasını bu m nada sl s n tkar-v t ndaş mövqeyini nümayiş etdirm si kimi q bul etm k
olar (4). Bel  ki, o, İkinci dünya savaşında sirlik h yatını yaşamış, bununla da Stalin rejimind
mövcud olan sirl r  yönlü “arzuolunmazlar siyahısı”na düşmüşdü. Bu yerd  g lin obrazın
daşıdığı m na-m zmun yükünün h miyy tli olmasına min olmaq üçün Mehdi Hüseynzad nin
ömür yoluna güzgü tutaq. Bel likl , Mehdi Hüseynzad  kim idi? 

fsan vi q hr man Mehdi Hüseynzad  1918-ci ild  Bakının Novxanı k ndind  anadan
olmuşdu. 1936-cı ild  Bakı R ssamlıq Texnikumunu bitir nd n sonra, o, Leninqraddakı İ.Repin
adına R ngkarlıq, heyk lt raşlıq v  memarlıq institutuna iki d f  imtahan vers  d , bu nüfuzlu
t hsil ocağına q bul ola bilm mişdi. El  o vaxt Mehdi oradakı Xarici Dill r İnstitutuna q bul
olmuş, az sonra t hsilini Bakıda davam etdirmişdir. Yaradıcılığa böyük h v si olan g l c k
q hr man o vaxtlar daima şeirl r d  yazarmış. Ancaq İkinci Dünya müharib si Mehdini t hsilini
başa vurmağa qoymadı v  o, 1941-ci ild  c bh y  yola düşdü. Gürcüstanda h rbi t lim keç nd n
sonra leytenant rütb sind  döyüşl r  başlayır. Döyüşl rin birind  ağır yaralanaraq sir düşür.

sirlikd n qaçaraq partizan d st l rin  qoşulur, almanların bir çox hücum planlarını alt-üst edir,
misilsiz igidliyin  gör  “Mixaylo” t x llüsünü qazanır. Göst rdiyi ağlasığmaz q hr manlıqlar
almanları çaşqın hala salmışdı. Alman dilini mük mm l bil n az rbaycanlı g nc düşm nin daxi -
lind  s rb st g z r k onların planlarını vv lc d n bilir v  d rhal ks-t dbirl r gör rdi. 1944-
cü ild  d  döyüş zamanı Mehdi Hüseynzad  q hr mancasına h lak olur, böyük töhf l r verdiyi
q l b ni gör  bilmir.
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vv ld  qeyd etdik ki, heyk lt raşlıq sah sind  ilk olaraq Tokay M mm dov Mehdi Hü -
seynzad nin portretini yaratmışdır. Bu sur ti yaratmaq 1955-ci ild  çox t hlük li idis , 1957-ci
ild  Mehdi Hüseynzad y  göst rdiyi şüca t  gör  Sovet İttifaqı Q hr manı adı verilm si özün
b ra t qazandırmaqla, o vaxt çox g nc olan heyk lt raşın atdığı addıma haqq qazandırmış oldu.
Q hr mana ölümünd n sonra veril n Sovet İttifaqı Q hr manı adı artıq ictimaiyy t arasında
ona olan münasib ti d yişdirdi v  artıq hamı ç kinm d n onun haqqında açıq sur td  öz sözl rini
dem y  başladı. Ancaq Tokay M mm dov sanki öncülük etmiş v  bu dövr  h l  üç il qalmış
q hr man haqqında öz b dii sözünü demişdi. Bu mövzunun üstünd n qadağa götürüldüyünd n
bütün partizan dostları da Mehdinin q hr manlığından, göst rdiyi şüca td n danışmağa
başladılar. Q hr manın ş r fin  h m d biyyatda, h m d  t sviri s n tin müxt lif növl rind
s rl r yaradılmağa başnalındı. Yazıçı İmran Qasımov v  H s n Seyidb ylinin “Uzaq sahill rd ”

povesti d  Mehdi Hüseynzad nin q hr manlığından b hs edir (3, 4).
“Mixaylo” t x llüslü Mehdi Hüseynzad nin obrazı müst qil yaradıcılığa yenic  başlamış

g nc heyk lt raş Tokay M mm dovu çox maraqlandırmışdı.  Heyk lt raş ç kinm d n Mehdi haq -
qında m lumat toplamış, onun dostları il  görüşmüş, foto sur tl rin  baxmış v  sonda bar sind
traflı yaddaş v  t svir materialı toplamağa nail olmuşdu. Yalnız bundan sonra Tokay M mm dov

m rm rd n Mehdinin qorelyef  biçimli portretini yaratmışdı. s rin özün m xsus b dii h lli
heyk lt raşın q hr manının yalnız öz t x yyülünd  canlandırdığı gör k  min d n qaynaqlanıb. Bu
orijinal v  dinamik kompozisiyada Tokay M m m dov formalaşmaqda olan f rdi üslubuna sadiq
qalmış v  çox m zmunlu, psixoloji tutumlu s r yaratmağa nail olmuşdur. Bu obraz slind
heyk lt raşa Böyük V t n müharib si ill rind  f dakarlıqlar göst r n bütün döyüşçül rin bir
n f rini b diil şdirm kl , müharib y  qarşı q z b v  nifr t hissl rini bir daha tam k skinliyi il
göst rm y , qanlı döyüş ill rind  son öz ölümü il  insanlara s ad t, min-amanlıq b xş ed c yin
inamla ehtiram göst rm k üçün geniş imkanlar verib. Odur ki, heyk lt raş bütün bu hat li fikirl ri
s rd  ifad  etm k üçün q hr manın keçdiyi ç tin mübariz  yolunun n g rgin bir anını seçib.

Q na timizc , Mehdinin lind ki qumbara il  düşm nin üstün  hücuma keçdiyi anı gerç kl ş -
tirm kl  mü llif s rinin bütün m nalarda uğurunu t min etmiş olub (3, s. 16). 

Tamaşaçı faşistl r  q z bl  baxan li qumbaralı, iti baxışlı partizan “Mixaylo”nun
(Mehdi Hüseynzad nin) m rm r heyk lini, düşm n  nifr tli baxışını ifad  ed n qırışıqlı geniş
alnına tökülmüş saçlarını gör rk n q hr man partizanın düşm nl r  t slim olmayacağına, v t n
yolunda son damla qanınad k  döyüş c yin  möhk m inanır. Heyk lt raş Mehdinin alovlu
döyüşl rd  b rkiyib m tinl şmiş ll rini, q ti inam v  dönm z irad  ifad  ed n çöhr sini göz l
v  aydın plastik cizgil rl  ifad  etmişdir. Burada bir müsb t c h ti d  qeyd etm k lazım bilirik.
Tokay M mm dovun ümumiyy tl  yaradıcılığı üçün s ciyy vi olan bu müsb t c h t, obrazın
daxili al mini, hiss v  h y canlarını tamaşaçıya çatdırmaqda ll rin ifad li v  inandırıcı t svirin
xüsusi diqq t yetirm sind  v  h m d  bununla qarşıya qoyduğu yaradıcı m qs d  nail olması
il  bağlıdır.
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The heroes’ characters of world war II in the activity of people’s artist, 
sculptor Tokay Mammadov

The article is devoted to the investigation of the development history of Azerbaijani ar-
chitecture. The author has studied the history of architecture on the basis of the work of one au-
thor – People’s artist, sculptor Tokay Mammadov. In the article the monumental memorial
samples of the artist, which are the creative products, are analyzed. It was mentioned that the
monumental monuments created by the sculptor were erected in different cities and regions to
perpetuate the memory of our countrymen died during World War II, along with concrete figures.
In the article the monument-portraits such as “Eternal memory to the people of Jalilabad who
died in the Great Patriotic War”, “Hero of the Soviet Union Adil Guliyev”, “Hero of the Soviet
Union N.Shaverdiyayev”, “Hero of the Soviet Union B.Mirzayev”, “General Murtuz Guliyev”
have been investigated. 

Keywords: sculpture, portrait, image, war, world, art plasticity.

Самир Садыгов

Образы героев II мировой войны в произведениях народного художника, 
скульптора Токая Мамедова

Статья посвящена изучению истории развития азербайджанской архитектуры и
скульптуры. Автор изучил историю развития скульптуры на основе работ одного автора –
народного художника, скульптора Токая Мамедова. В статье анализируются монументаль -
ные образцы из творчества художника. Автор отмечает, что монументальные памятники,
созданные скульптором, наряду с конкретными выдающимися людьми, были воздвигнуты
в разных городах и регионах, чтобы увековечить память наших соотечественников,
погибших во Второй мировой войне. В статье проводится анализ памятника «Вечная
память жителям Джалилабада, погибшим в Великой Отечественной войне», а также были
изучены такие памятники-портреты «Герой Советского Союза Адиль Гулиев», «Герой Со -
ветского Союза Н.Шавердияев», «Герой Советского Союза Б.Мирзаев», «Генерал Муртуз
Гулиев». 

Ключевые слова: скульптура, портрет, образ, война, мир, художественная пластика.
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